
AD\581069CS.doc PE 360.286v03-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro zahraniční věci

2005/2061(INI)

4. 10. 2005

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

o sociálním rozměru globalizace
(2005/2061(INI))

Navrhovatel: Poul Nyrup Rasmussen















PE 360.286v03-00 2/5 AD\581069CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\581069CS.doc 3/5 PE 360.286v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vřele vítá zprávu Světové komise pro sociální rozměr globalizace (WCSDG) a souhlasí s 
jejími závěry; uznává význam konkurenceschopnosti  pro zajištění pracovních příležitostí a 
zdůrazňuje, že zajištění důstojné práce – včetně dodržování pracovněprávních předpisů, 
sociálního zabezpečení a rovnosti mužů a žen – je nezbytné, aby bylo možné skutečně 
odstranit chudobu; zdůrazňuje nicméně, že tento cíl chybí v zahraniční politice EU, jakož i 
v její politice mezinárodního obchodu a v její finanční a měnové politice; je tudíž 
přesvědčen, že program „důstojná práce pro všechny“ a „důstojný důchod pro všechny“ by 
se měl stát cílem pojícím vnitřní a vnější politiky Unie;

2. je přesvědčen, že EU jakožto „globální hráč“ by měla být předním zastáncem programu 
„důstojná práce  a důstojný důchod pro všechny“; zdůrazňuje, že by mělo být akceptováno 
minimum pracovněprávních předpisů a sociálního zabezpečení a to by mělo být 
považováno za sociálně–ekonomický základ, který přinese dlouhodobou prosperitu 
jakékoli zemi na světě; a dále zdůrazňuje, že pracovní místa, zaměstnanost a „důstojná 
práce“ by měly být – v ideálním případě – co nejdříve přijaty jakožto devátý rozvojový cíl 
tisíciletí (MDG); 

3. zdůrazňuje nezbytnost základních pracovních standardů (CLS) Mezinárodní organizace 
práce (ILO) a požaduje, aby EU využila své rozsáhlé bilaterální vztahy k jejich podpoře; je 
přesvědčen, že dodržování a uplatňování základních pracovních standardů ILO by mělo 
být výchozím předpokladem pro členství ve Světové obchodní organizaci (WTO), a že 
ILO by měla mít statut pozorovatele při WTO; je také přesvědčen, že Unie by měla využít 
své bilaterální vztahy k podpoře doporučení WCSDG tak, aby pracovní místa nebyla 
přemísťována z EU do manufaktur třetího světa, ale aby byla naopak vytvářena velmi 
kvalitní pracovní místa, která pomohou zlepšovat život pracovníků a jejich rodin v 
dotyčných zemích; podtrhuje také, že dobré politické vedení země, zdravé a účinné státy, 
silné občanské společnosti, základní demokratické svobody a konstruktivní sociální dialog 
jsou základním předpokladem pro to, aby lidé, společnosti a národy mohly plně využít 
výhod globalizace, a že Unie by měla dát prioritu těmto otázkám ve svých bilaterálních 
vztazích;

4. zdůrazňuje, že jednotný politický postup mezi EU a jejími členskými státy a mezi 
světovými organizacemi, které se podílejí na hospodářské správě a rozvoji – např. 
Mezinárodní měnový fond (MMF), Světová banka, WTO, ILO a Rozvojový program 
Spojených národů – je nezbytný k zajištění pokroku v rozvojovém světě tak, aby se 
globalizace stala šancí pro lidi na celém světě; zdůrazňuje, že, mají-li pracovat účinně, 
musí tyto být organizace zaměřené na stejné cíle; vítá tudíž návrhy konkrétních kroků pro 
dosažení většího souladu politik, které předložila komise WCSDG; vítá také ambice 
Komise zajistit jednotný postup v rámci mezinárodních finančních institucí (IFI) a v jejich 
rámci vystupovat jednohlasně ; zdůrazňuje, že EU bude mnohem silnějším „globálním 
hráčem“, pokud bude jednat v součinnosti s mnohostrannými institucemi;



PE 360.286v03-00 4/5 AD\581069CS.doc

CS

5. zdůrazňuje, že na podporu sociálního pokroku ve třetím světě, je nezbytné posílit 
Organizaci spojených národů; vyzývá proto členské státy, aby podporovaly současnou 
snahu o reformy OSN; zdůrazňuje, že nová a posílená Ekonomická a sociální rada – v 
ideálním případě jako „rada pro lidský rozvoj“ s pravomocí koordinovat práci MMF, 
Světové banky, WTO a ILO, jakož i Rozvojového a ekologického programu Spojených 
národů – je nezbytná pro zajištění jednotného politického postupu, potřebného k dosažení 
rozvojových cílů tisíciletí (MDG) a ve všeobecnější rovině k tomu, aby se z globalizace 
stala hybná páka sociálního pokroku.



AD\581069CS.doc 5/5 PE 360.286v03-00

CS

POSTUP

Název Sociální rozměr globalizace
Referenční údaje [2004/2061(INI)]
Příslušný výbor EMPL
Výbor požádaný o stanovisko AFET

12.5..2005
Užší spolupráce 
Navrhovatel
Datum jmenování

Poul Nyrup Rasmussen
19.4.2005

Projednání ve výboru 14.9.2005 4.10.2005
Datum přijetí pozměňovacích návrhů 4.10.2005
Výsledek závěrečného hlasování pro:

proti:
zdrželi se:

39
1
3

Členové přítomni při závěrečném 
hlasování

Panagiotis Beglitis, Bastiaan Belder, Monika Beňová, Elmar Brok, 
Philip Claeys, Simon Coveney, Anna Elzbieta Fotyga, Jas Gawronski, 
Ana Maria Gomes, Alfred Gomolka, Richard Howitt, Jana 
Hybášková, Anna Ibrisagic, Toomas Hendrik Ilves, Ioannis 
Kasoulides, Helmut Kuhne, Joost Lagendijk, Vytautas Landsbergis, 
Francisco José Millán Mon, Annemie Neyts-Uyttebroeck, Justas 
Vincas Paleckis, Tobias Pflüger, João de Deus Pinheiro, Bernd 
Posselt, Raül Romeva i Rueda, Libor Rouček, José Ignacio Salafranca 
Sánchez-Neyra, Gitte Seeberg, Marek Maciej Siwiec, István Szent-
Iványi, Paavo Väyrynen, Inese Vaidere, Ari Vatanen, Jan Marinus 
Wiersma, Karl von Wogau, Luis Yañez-Barnuevo García, Josef 
Zieleniec

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Árpád Duka-Zólyomi, Jaromír Kohlíček, Rihards Pīks, Aloyzas 
Sakalas, Inger Segelström, Csaba Sándor Tabajdi

Náhradníci (čl. 178 odst. 2) přítomní při 
závěrečném hlasování


